⁶⁹ Commentaria, Sp. 122DE: «... respondetur, quod etiam si in ecclesia esset aliquis putatus pontifex, qui revera non esset, nunquam tamen error ipsius definiens redundabit in ecclesiam universalem, quia vel non definit, vel definit verum; vel si falsum definiat, non recipietur ab ecclesia, sed revelabitur error definitionis vel definiens ... si is, qui aestimatur pontifex et revera non est, fuerit incapax pontificatus, ut si v. g. sit femina ... vel non sit baptizatus, nullam omnino habebit iurisdictionem spiritualem. Si vero sit habilis ad pontificatum, sed eius electio fuerit nulla propter aliquem defectum, tunc habebit ex parte iurisdictionem, quam vicarius papae solet habere sede vacante, non tamen habebit potestatem definiendi res fidei infallibiliter, quoniam haec in solo vero pontifice residet.»

⁷⁰ Commentaria, Sp. 124AE.

⁷¹ Commentaria, Sp. 125CE–126AC: «Habemus ergo, quod haec conditionalis vera est, si papa non adhibuerit sufficientem diligentiam ad definiendas res fidei, errare poterit. Sed antecedens est impossibile supposita evangelica doctrina et ideo non est admittendum.»

und nicht die Schrift befragt, *posset profecto errare* ⁷². Dominigo de Soto vertritt einen entschiedenen Standpunkt: Papst und Konzil müssen, soweit sie es vermögen, die Schrift konsultieren *faciendo quod in se est more humano*, sonst irren beide und würden den Gläubigen ein schweres Ärgernis bereiten ⁷³. Bartholomaeus Carranza ist im Glauben überzeugt, daß Papst und Konzil immer die rechten Mittel zur Wahrheitsfindung einsetzen, dafür sorgt Gott, so daß ein Irrtum undenkbar ist ⁷⁴. Melchior Cano argumentiert ebenso ⁷⁵. Diego de Chaves beruft sich auf Franz von Vitoria, verschärft aber dessen Lehre nicht unerheblich. Wenn der Papst tut, was er vermag, irrt die Kirche nicht; je nach der Schwere der Frage muß er die Sorgfalt bemessen. Manchmal genügt es, vier oder fünf Kardinäle zu befragen, handelt es sich um eine große Kontroverse, so ist er gehalten, ein Konzil einzuberufen ⁷⁶. Petrus de Sotomayor sieht es als gesichert an, daß der Geist keinen Irrtum zuläßt, er garantiert die Wahrheitsfindung, so daß der Glaube an die Definition auch den Glauben an ihre sachgemäße Vorbereitung einschließt ⁷⁷. Mancio de Corpore Christi hält beide Möglichkeiten für probabel: Eine päpstliche Definition hat ihre Wahrheit aus einer Verheißung und nicht aufgrund menschlicher Bemühungen. Allerdings spricht der beständige Brauch der Kirche für eine gebührende Prüfung der Materie, wobei die Assistenzen des Geistes die rechte Suche garantiert ⁷⁸.